
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33925 11Quinta-feira, 18 DE JULHO DE 2019

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 199 DE 17 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Administrativo nº 2019/334143, 
de 15/07/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Tayná Lúcia Silva Guedes, Id Funcional nº 
5948061/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Coordenadoria do Consultivo, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
600,00 (seiscentos reais), o qual deverá observar a classifi cação orça-
mentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339039 R$ 600,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e 
para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 455332

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente Edital CITAMOS a senhora ANA ISABEL DE ARAUJO SO-
ARES, CPF nº 015.063.874-46, no processo de Concessão de Pensão pelo 
protocolo nº 2018/471763. A fi m de comparecer, neste Instituto de Previ-
dência Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta publicação, 
sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 17 de Julho de 2019.
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor DOMINEU SANTANA PESCOA, 
CPF nº 176.465.022-00, no processo de Concessão de Pensão pelo proto-
colo nº 2016/98833. A fi m de comparecer, neste Instituto de Previdência 
Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta publicação, sob pena 
de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 17 de Julho de 2019.
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima
Pelo presente Edital CITAMOS a senhora ÉLIDA GOMES SILVA, CPF nº 
263.203.042-00, no processo de Inclusão de Dependente para Abatimen-
to de Imposto de Renda pelo protocolo nº 2019/118673. A fi m de com-
parecer, neste Instituto de Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a 
contar da data desta publicação, sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 17 de Julho de 2019.
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima
Pelo presente Edital CITAMOS a senhora ELLEN CRISTINA DOS SAN-
TOS, CPF nº 822.202.392-68, no processo de Concessão de Pensão pelo 
protocolo nº 2018/389072. A fi m de comparecer, neste Instituto de Previ-
dência Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta publicação, 
sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 17 de Julho de 2019.
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima
Pelo presente Edital CITAMOS a senhora HONIRINA PEREIRA DOS 
SANTOS, CPF nº 583.832.205-53, no processo de Concessão de Pensão 
pelo protocolo nº 2014/35745. A fi m de comparecer, neste Instituto de 
Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta publica-
ção, sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 17 de Julho de 2019.
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor IOLETE LIMA DE PAULA, CPF 
nº 331.500.442-00, no processo de Concessão de Pensão pelo protocolo 
nº 2014/48317 e seus anexos. A fi m de comparecer, neste Instituto de 
Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta publica-
ção, sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 17 de Julho de 2019.
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor JOÃO PEREIRA DA MOTA, CPF 
nº 973.746.012-04, no processo de Concessão de Pensão pelo protocolo 
nº 2016/185067. A fi m de comparecer, neste Instituto de Previdência Es-
tadual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta publicação, sob pena 
de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 17 de Julho de 2019.
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor MANOEL GONCALVES VAS-
CONCELOS, CPF nº 131.165.092-04, no processo de Concessão de Pen-
são pelo protocolo nº 2015/561924. A fi m de comparecer, neste Instituto 
de Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta 
publicação, sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 17 de Julho de 2019.
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima
Pelo presente Edital CITAMOS a senhora MARIA DIAS DA ROSA, CPF 
nº 166.422.522-68, no processo de Concessão de Pensão pelo protocolo 
nº 2017/193620 e seus anexos. A fi m de comparecer, neste Instituto de 
Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta publica-
ção, sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 17 de Julho de 2019.
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima

Pelo presente Edital CITAMOS a senhora WALDECIRA SEABRA BRITO, 
CPF nº 295.622.102-78, representada por sua Curadora, senhora MAIZA 
BRITO DIAS, CPF nº 228.428.452-34, no processo de Concessão de Pen-
são pelo protocolo nº 2015/435368 e seus anexos. A fi m de comparecer, 
neste Instituto de Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da 
data desta publicação, sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 17 de Julho de 2019.
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 455461

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330002687, de 16 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001.
INTERESSADO: ISABELA KLAUTAU RIBEIRO.
CPF: 693.010.342-04.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HB XL 13 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.240,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.284,47.
PORTARIA Nº 2019330002683, de 16 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001.
INTERESSADO: MARCOS MORAES DIAS.
CPF: 093.398.502-97.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MAURICIO DO SOCORRO MORAES DIAS CNH: 6311012107
RAQUEL MERELES VIDAL CNH: 6471892322
PAULO VICTOR DA COSTA SANTOS CNH: 5291007947

Protocolo: 455404
PORTARIA N.°  1.158   DE  12  DE  JULHO  DE 2019.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00035-CS, datado de 
10/07/2019, da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.º 453 
-GS/SEFA de 12/02/2019, publicada no D.O.E edição n.º 33.806 de 
18/02/2019, no qual solicita a prorrogação do prazo para conclusão dos 
trabalhos, e;
CONSIDERANDO que esta Comissão encontra-se na fase fi nal de instrução
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, da 
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir de 
22/07/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 453-GS/SEFA de 12/02/2019, 
presidida pelo servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 5570166/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  12  /  07  / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 455446
PORTARIA N.°  1.160   DE  12  DE  JULHO  DE 2019.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00092-CS, datado de 
26/06/2019 da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.º 205-
GSAT/SEFA, de 25/01/2017, publicada no D.O.E., edição nº 33.307 de 
03/02/2017 e prorrogada pela portaria n. 1.057 de 17/06/2019, publica-
da no DOE n. 33.899 de 19/06/2019, no qual solicita a redesignação da 
Comissão Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente fase, está 
coletando provas, que tornam-se necessárias para que possamos fa-
zer  nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir de 
23/07/2019, á Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 205-
GSAT/SEFA, de 25/01/2017, presidida pela servidora  FLÁVIA PAMPOLHA 
PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,   12   /  07   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 455438


